
 

Волков Денис http://www.derex.ru 5/25/2011 

 Дневной рост, вечерняя коррекция 
 
Российские площадки во вторник в дневную сессию оказались в хорошем плюсе, цены росли 
без поддержки американских рынков, вероятно, дневной рост был коррекцией последующий 
за предыдущим сильным падением, в вечернюю сессию превалировали негативные тенден-
ции. Американские индексы DowJones и S&P изменились к закрытию на –0.20% и –0.08%. 
Индекс RTSI_Derex к концу дневных торгов вырос на 2.31% до уровня в 1791,91 пункта. 
 
На вечерних торгах господствовали умеренные негативные тенденции. Июньский фьючерс 
на индекс РТС упал на 0,30%. Июньские фьючерсы на Brent выросли на 0.20%, так что коти-
ровкам нефтегазовых компаний была оказана поддержка, что рынок воспринял нейтрально, 
за чем последовало слабое движение котировок нефтегазовых компаний вместе с рынком, 
июньские фьючерсы на Газпром и ЛУКОЙЛ двинулись на -0,27% и -0,33%. Контракты на ва-
лютные пары доллар-рубль и евро-рубль с поставкой в июне двинулись на -0,05% и +0,03%, 
что повлекло за собой движение цен на бумаги банков: котировки ближних фьючерсов на об. 
акции Сбербанка и ВТБ изменились на -0.28% и -0.22%. Это произошло на фоне движения 
июньских контрактов на золото на -0.06%. 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение  % Время
BOVESPA Brazil 63336,75 1,59% 00:14:31
CAC 40 3916,88 0,25% 19:35:34
DAX 30 7150,66 0,41% 19:35:32
DJ Industrial 12356,21 -0,20% 00:50:25
FTSE 100 5858,41 0,39% 19:35:29
Hang Seng 22551,56 -0,79% 09:49:02
Nikkei 225 9415,97 -0,65% 09:49:04
S&P 500 1316,28 -0,08% 00:03:15
Brent Crude Oil 0611 112,73 0,00% 01:10:09
Gold 1521,58 -0,27% 09:49:05
Palladium 732 0,14% 09:45:56
Platinum 1760 0,09% 09:48:40
RTSI 1 765,04 -3,30% 23:50:00
RTS_Standard 10 625,50 -2,16% 23:50:00
RTSI_DEREX 1791,91 2,31% 18:45:00

Цена  
фьючерса  
на  23:50

Цена  в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На  
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-6.11 177615 1776,15 -0,30 837 702     0,30% 24 191 499 216 18,24%
ROSN-6.11 22770 227,70 -0,27 48 306       -0,26% 7 233 414 1,70%
LKOH-6.11 17170 1717,00 -0,33 159 588     0,02% 81 173 439 6,69%
GAZR-6.11 19542 195,42 -0,27 535 748     -0,59% 346 780 008 4,89%
GMKR-6.11 70000 7000,00 -0,40 46 574       0,01% 17 651 891 3,23%
SBRF-6.11 9373 93,73 -0,28 1 240 270  -0,05% 471 534 765 8,13%
VTBR-6.11 8340 0,0834 -0,22 268 480     0,08% 8 568 118 4,17%
GOLD-6.11 1527 1526,7000 -0,06 90 858       -9,61% 580 821 216 32,57%
Si-6.11 28420 28,42 -0,05 1 381 682  1,11% 1 108 026 218 5,18%
Eu-6.11 40074 40,07 0,03 112 016     0,05% 10 970 855 5,09%
ED-6.11 1,41 1,41 0,04 135 178     1,24% 894 020 723 10,70%
SBPR-6.11 6437 64,37 -0,39 264 704     0,04% 2 554 271 3,20%
RTSS-6.11 10854 10853,50 0,07 9 138        -0,46% 36 117 775 9,87%
BR-6.11 112 112,31 0,20 127 006     35,59% 1 673 795 409 36,72%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-6.11 1,79 835214 132625430062,96 178145
ROSN-6.11 2,58 48432 425226965,00 22831
LKOH-6.11 1,05 159562 1214062915,00 17227
GAZR-6.11 2,68 538912 7096592117,00 19594
GMKR-6.11 1,6 46570 546842349,00 70280
SBRF-6.11 2,15 1240948 5799177205,00 9399
VTBR-6.11 3,07 268260 205572742,00 8358
GOLD-6.11 0,75 100514 1783466818,69 1527,6
Si-6.11 -0,35 1366470 21377843087,00 28435
Eu-6.11 0 111960 215668809,00 40060
ED-6.11 0,47 133526 8355613236,38 1,41
SBPR-6.11 2,09 264610 79730405,00 6462
RTSS-6.11 1,79 9180 366097440,00 10846
BR-6.11 2,22 93672 4558074346,28 112,09

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-6.11 -0,3 837702 24191499215,57 177615
ROSN-6.11 -0,27 48306 7233414,00 22770
LKOH-6.11 -0,33 159588 81173439,00 17170
GAZR-6.11 -0,27 535748 346780008,00 19542
GMKR-6.11 -0,4 46574 17651891,00 70000
SBRF-6.11 -0,28 1240270 471534765,00 9373
VTBR-6.11 -0,22 268480 8568118,00 8340
GOLD-6.11 -0,06 90858 580821215,56 1526,7
Si-6.11 -0,05 1381682 1108026218,00 28420
Eu-6.11 0,03 112016 10970855,00 40074
ED-6.11 0,04 135178 894020723,27 1,4106
SBPR-6.11 -0,39 264704 2554271,00 6437
RTSS-6.11 0,07 9138 36117775,00 10853,5
BR-6.11 0,2 127006 1673795409,48 112,31

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000 230000 235000 240000 245000 250000 255000 260000 235000

OI Call 202 774 8890 37004 45566 122500 42982 74254 50128 61410 18726 31060 38140 19770 4094 1864 2500 608 0 0 12

OI Put 115040 92338 35632 66636 25508 24256 12906 15094 5748 1318 612 168 1128 166 54 0 0 0 0 0 0

IV 42,488 38,928 35,923 33,449 31,476 29,963 28,836 27,896 26,596 25,917 26,192 26,943 28,03 29,394 30,993 32,799 34,783 36,922 39,194 41,577 44,054
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Опционы на индекс РТС, июнь

8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750 12000 12250

OI Call 0 0 16 4 58 2572 11208 11496 17094 13256 34858 17522 80636 2442 17706 2234 6246 516

OI Put 882 448 2694 5776 74148 15144 25296 28480 42066 7318 38668 7834 1104 132 24 4 0 0

IV 44,191 40,866 38,163 36,05 34,473 33,297 32,044 30,845 30,951 31,764 33,038 34,684 36,647 38,883 41,355 44,028 46,871 49,854
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Опционы на Сбербанк, июнь
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1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100 2150 2200 2250

OI Call 0 0 0 0 4 146 1704 4832 2376 2534 39854 4252 5106 2082 2078 1448 460 20

OI Put 1724 0 40 8 720 2090 3820 7072 11626 3712 61996 6684 6690 4170 36 0 0 0

IV 37,896 35,138 32,979 31,364 30,191 29,109 27,715 27,564 28,195 29,278 30,713 32,443 34,426 36,627 39,014 41,557 44,231 47,011
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Опционына Лукойл, июнь

175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270

OI Call 4 0 2 142 5508 3794 31934 29296 60024 63418 33620 11858 8940 11252 12556 20842 8978 1034 1782 1032

OI Put 936 5180 9424 65736 11396 33432 71806 25808 48328 8702 12456 6364 4054 1314 104 46 22 0 0 0

IV 36,179 34,916 33,953 33,008 31,738 31,389 31,764 32,536 33,605 34,922 36,454 38,175 40,061 42,092 44,247 46,51 48,863 51,292 53,782 56,322
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐6.11
82,2%

LKOH‐06.11 0,5%

GAZR‐06.11  2,9%

SBRF‐06.11 2,4%

Si‐06.11 13,5%

другие
7,9%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐6.11 LKOH‐6.11

GAZR‐6.11 SBRF‐6.11

Si‐6.11 ED‐6.11

SBPR‐6.11


